EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU.

Senhor Presidente.

Encaminhamos as seguintes MENSAGENS ao Projeto de Lei nº 93/2013, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2014.

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI nº 93/13:

     MENSAGEM MODIFICATIVA (LOA 2014)

ORÇAMENTO  2014
__________________________________________________________________________________
ANEXO  II – SUMÁRIO  GERAL DA DESPESA POR UNIDADE

Lei 4.320/64 – Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n.º 08, de 04 de Fevereiro de 1985
	    CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	     ELEMENTO
	     MOD. APLIC
	CAT.EC./NAT

                  ÓRGÃO: 01.00.00    PODER LEGISLATIVO

UNID. ORÇAMEN: 01.01.00   CÂMARA MUNICIPAL

          UNID. EXEC: 01.01.01   PODER LEGISLATIVO

_____________________________________________________________________________________________________________
3.0.00.00     DESPESAS CORRENTES                                                                                                                                                          3.390.680
3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS                                                                                                                                2.335.000
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL                                            2.100.000

3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                                     170.000

3.1.90.16     OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL                                                            65.000
3.1.91.00     APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO INTRAORÇAMENTÁRIA                                      145.000
3.1.91.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                                     145.000

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS                                                                                                                                  860.180

3.3.90.08     OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS                                                                                   2.000
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                                                                                                      115.000

3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO                                                                      5.980
3.3.90.36     OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA                                                        6.000
3.3.90.39     OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA                                              730.000
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS  E CONTRIBUTIVAS                                                               1.200

3.3.91.00     APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO INTRAORÇAMENTÁRIA                                       50.500
3.3.91.97     APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS                                      50.500
4.0.00.00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                                                                                                             580.000
4.4.00.00     INVESTIMENTOS

4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS                                                                                                                                 580.000
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                                                                                                                          -
4.4.90.52     EQUIPAMENTO  E MATERIAL PERMANENTE                                                                   580.000
	                      TOTAL                                                                                                                                                                                           3.970.680

MENSAGEM MODIFICATIVA (LOA 2014)

ORÇAMENTO  2014
__________________________________________________________________________________
ANEXO  II – SUMÁRIO  GERAL DA DESPESA POR ORGÃO

Lei 4.320/64 – Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n.º 08, de 04 de Fevereiro de 1985
	    CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	     ELEMENTO
	     MOD. APLIC
	CAT.EC./NAT

                  ÓRGÃO: 01.00.00    PODER LEGISLATIVO

___________________________________________________________________________________________________________
3.0.00.00     DESPESAS CORRENTES                                                                                                                                                          3.390.680
3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS                                                                                                                                2.335.000
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL                                            2.100.000

3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                                     170.000

3.1.90.16     OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL                                                            65.000
3.1.91.00     APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO INTRAORÇAMENTÁRIA                                      145.000
3.1.91.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                                     145.000

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS                                                                                                                                  860.180

3.3.90.08     OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS                                                                                   2.000
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                                                                                                      115.000

3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO                                                                      5.980
3.3.90.36     OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA                                                        6.000
3.3.90.39     OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA                                              730.000
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS  E CONTRIBUTIVAS                                                               1.200

3.3.91.00     APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO INTRAORÇAMENTÁRIA                                       50.500
3.3.91.97     APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS                                      50.500
4.0.00.00     DESPESAS DE CAPITAL                                                                                                                                                             580.000
4.4.00.00     INVESTIMENTOS

4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS                                                                                                                                  580.000
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                                                                                                                          -
4.4.90.52     EQUIPAMENTO  E MATERIAL PERMANENTE                                                                   580.000
	                      TOTAL                                                                                                                                                                                           3.970.680

MENSAGEM MODIFICATIVA (LOA 2014)

ORÇAMENTO  2014
__________________________________________________________________________________
ANEXO  VI – PROGRAMA DE TRABALHO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIO

Lei 4.320/64 – Adendo  V  à  Portaria SOF/SEPLAN/PR n.º 08, de 04 de Fevereiro de 1985
	     CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	     OP. ESPECIAIS
	      RES. CONT.
	PROJETO
	ATIVIDADE
	TOTAL

            ÓRGÃO      : 01.00.00    PODER LEGISLATIVO

UNID. ORÇAMEN: 01.01.00   CÂMARA MUNICIPAL

__________________________________________________________________________________________________________________________

01.                             LEGISLATIVA                                                                                                                           -              3.970.680    3.970.680
01.31.                         AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                -              3.970.680      3.970.680

01.031.0001               PROCESSO LEGISLATIVO                                                                                                       -              3.970.680      3.970.680
	                      TOTAL                                                                                                                                                                                            3.970.680

MENSAGEM MODIFICATIVA (LOA 2014)

ORÇAMENTO  2014
__________________________________________________________________________________
ANEXO  VII – PROGRAMA DE TRABALHO – DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

Lei 4.320/64 – Adendo  VI  à  Portaria SOF/SEPLAN/PR n.º 08, de 04 de Fevereiro de 1985
	     CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	     OP. ESPECIAIS
	      RES. CONT.
	PROJETO
	ATIVIDADE
	TOTAL

01.                             LEGISLATIVA                                                                                                                   -                 3.970.680        3.970.680
01.31.                         AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                        -                 3.970.680        3.970.680

01.031.0001               PROCESSO LEGISLATIVO                                                                                               -                 3.970.680        3.970.680
10.                          SAÚDE                                                                                                                             300.000       52.505.520      52.805.520
10.301.                   ATENÇÃO BÁSICA                                                                                                       200.000       40.34 9.520      40.549.520

10.301.0018           SERVIÇOS DE SAUDE PÚBLICA                                                                                200.000       40.359.520       40.549.520

10.302.                   ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL                                                  100.000         9.593.000         9.693.000
10.302.0018           SERVIÇOS DE SAUDE PÚBLICA                                                                                100.000         9.593.000         9.693.000
10.304.                   VIGILÂNCIA SANITÁRIA                                                                                                   -              1.843.000         1.843.000

10.304.0018           SERVIÇOS DE SAUDE PÚBLICA                                                                                       -              1.843.000         1.843.000
10.305.                   VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA                                                                                      -                 720.000            720.000
10.305.0018           SERVIÇOS DE SAUDE PÚBLICA                                                                                       -                 720.000            720.000
MENSAGEM MODIFICATIVA (LOA 2014)

ORÇAMENTO  2014
ANEXO  VIII – PROGRAMA DE TRABALHO – DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME VINCULO

Lei 4.320/64 – Adendo  VII  à  Portaria SOF/SEPLAN/PR n.º 08, de 04 de Fevereiro de 1985
	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	ORDINÁRIO
	VINCULADO
	TOTAL

01                               LEGISLATIVA                                                                                3.970.680                            -                            3.970.680
01.31.                         AÇÃO LEGISLATIVA                                                                     3.970.680                            -                            3.970.680

01.031.0001               PROCESSO LEGISLATIVO                                                            3.970.680                            -                            3.970.680
10.                           SAÚDE                                                                                            41.197.520                 11.608.000                 52.805.520

10.301.                   ATENÇÃO BÁSICA                                                                        35.694.520                   4.855.000                40.549.520
10.301.0018           SERVIÇOS DE SAUDE PÚBLICA                                                 35.694.520                   4.855.000                40.549.520
10.302.                   ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL                     3.660.000                   6.033.000                  9.693.000
10.302.0018           SERVIÇOS DE SAUDE PÚBLICA                                                   3.660.000                   6.033.000                  9.693.000
10.304.                   VIGILÂNCIA SANITÁRIA                                                               1.843.000                            -                        1.843.000
10.304.0018           SERVIÇOS DE SAUDE PÚBLICA                                                   1.843.000                            -                        1.843.000
10.305.                   VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA                                                            -                          720.000                     720.000
10.305.0018           SERVIÇOS DE SAUDE PÚBLICA                                                             -                          720.000                     720.000
MENSAGEM MODIFICATIVA (LOA 2014)

ORÇAMENTO  2014
ANEXO  IX - DEMONSTRATIVO DADESPESA  POR ORGÃOS E FUNÇÕES

Lei 4.320/64 – Portaria MOG N.º 42 DE 14/04/1999 - Adendo  VIII  à  Portaria SOF/SEPLAN/PR n.º 08, de 04 de Fevereiro de 1985
	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	FUNÇÕES

	01
	02
	03
	04
	05

	06
	07
	08
	09
	10

	11
	12
	13
	14
	15

	16
	17
	18
	19
	20

	21
	22
	23
	24
	25

	26
	27
	28
	99

                                                                                               3.970.680
                                                                                           -

01.00.00                PODER LEGISLATIVO                          -

___________________________________________________________________________________________________________
                                                                                             -                             -                            -                        31.192.500             70.000

                                                                                    4.124.000                       -                      10.767.000                1.185.000      52.805.520

02.00.00                PODER EXECUTIVO                         4.960.000                    83.413.000           6.045.000                        -             23.184.830

                                                                                                 931.200                    14.172.000           1.648.000                    52.000            761.000

                                                                                                       -                               216.000          1.187.000                     35.000                             -

                                                                                               1.195.000                     3.967.000          3.830.000                    400.000

OBS:-

1 – PPA Câmara passará de 17.691.050  para  17.567.530;

2 – PPA Secretaria de Saúde passara de 52.682.000 para 52.805.520;

3 – Projeto n.º 1001 (Construção Câmara) será reduzido em 490.000 (Exercício 2014);

4 – Atividade n.º 2001 (Custeio Câmara) será aumentada em 366.480 (Exercício 2014);

5 – Ocorrerá uma redução de 123.520 no PPA 2014 - 2017 , LDO 2014 e LOA 2014 (Câmara);

6 – Atividade n.º  2056 (Custeio Saúde – Atenção Básica) será aumentada em 123.520 (Exercício 2014);

7 – Haverá um acréscimo de 123.520 no PPA 2014 - 2017 , LDO 2014 e LOA 2014 (Sec. Saúde).
J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Justifico a presente Mensagem em razão do quanto noticiado no Ofício nº 1355/2013/GP, devido aos ajustes orçamentários solicitados por essa Câmara Municipal, visando alterar os anexos relativos ao orçamento de 2014 do Poder Legislativo, de acordo com os valores constantes na presente.

Vale considerar que o saldo de R$ 123.520,00 (cento e vinte e três mil e quinhentos e vinte reais) decorrentes do presente ajuste será investido na área de saúde.

Atenciosamente,

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal